
                                              
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102      
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 5  din 28 februarie 2017 
 

Cu privire la: reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  
al comunei Cezieni, județul Olt. 

 
 

Expunere de motive: În conformitate cu prevederile art.1 din Anexa la Ordinul nr.96 din 14 
iunie 2016 al Ministerului de Interne, pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind 
constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de 
urgență : ,,Serviciile voluntare și serviciile private pentru situații de urgență, denumite în 

continuare servicii voluntare și servicii private, sunt structuri specializate, altele decât cele 

aparținând serviciilor de urgență profesioniste, organizate cu personal angajat și voluntar, în 

scopul apărării vieții, avutului public și/sau privat în situații de urgență. Serviciile voluntare se 

constituie, potrivit legii, în comune, orașe și municipii, în subordinea consiliilor locale.,, 

 

Având în vedere: 
- raportul de specialitate nr.492/21.02.2017 al Șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Cezieni, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 
     - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert înregistrat cu nr.571/28.02.2017; 

- prevederile art.1 alin.(1) și alin.(2), art.3, alin.(1) lit.a)  art.6, art.9 alin.(1) lit.d), art.14 din 
Anexa la Ordinul Ministerului de Interne nr.96/2016, pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații 
de urgență; 

- prevederile art.3 alin.(3), art.15 alin.(2) și art.17 din Legea nr.481/2004, privind protecția 
civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.13 lit.d) și e) și art.14 lit.b) din Legea nr.307/2006, privind apărarea 
împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1579/2005, pentru aprobarea Statutului personalului 
voluntar din serviciile voluntare de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 
             - Hotărârea nr.36/2005 a Consiliului Local Cezieni, privind înfiinţarea Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Cezieni; 

 - Dispoziţia nr.152/2010 a primarului comunei Cezieni  prin care domnul Mitrana Stelian 
 este numit în funcţia de şef al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cezieni; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b), alin.(6) pct.8), art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) 
lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi 
completările ulterioare: 
 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

comunei Cezieni, judeţul Olt, de categoria I, conform organigramei prevăzută în Anexa nr.1, cu 
încadrarea nominală a personalului prevăzută în Anexa nr.2, anexe ce fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Cezieni şi şeful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Cezieni. 
 



Art.3 Începând cu data prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea nr.36 din 
25.10.2005 a Consiliului Local Cezieni cu privire la  înfiinţarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă al comunei Cezieni. 

Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi va fi comunicată Instituţiei 
Prefectului -Judeţului Olt pentru controlul de legalitate, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„Matei Basarab” al Județului Olt, primarului comunei Cezieni şi şefului Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă Cezieni. 
 
 
 
 
               PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,      Avizat pentru legalitate: 

                     Secretar,  
  GHEORGHIU GHEORGHE                           Constanţa Ristache  

 
  

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 
___ abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


